

<https://www.bbn.gov.pl/pl/wydarzenia/7690,Wicepremier-i-szef-BBN-na-warszawskim-forum-bezpieczenstwa.html>

20.04.2024, 10:33

26.10.2016

## Wicepremier i szef BBN na warszawskim forum bezpieczeństwa

---

**Odpowiedzią na nowe zagrożenia powinna być ściślejsza współpraca - ocenił szef BBN Paweł Soloch, który wziął udział w rozpoczętym w środę Warsaw Security Forum. Wicepremier Mateusz Morawiecki zasugerował wyłączenie wydatków obronnych z unijnej procedury deficytu budżetowego.**

"W czasie, w którym zagrożenia dla bezpieczeństwa stają się coraz bardziej wyraźne, potrzeba jeszcze większego zaangażowania się w dyskusje nad sprawami bezpieczeństwa" - powiedział szef BBN.

Dodał, że środowisko Polski, Europy i świata znacznie się zmieniło w ostatnich latach: "narasta niepewność, rosną ryzyka, nasilają się wyzwania o charakterze tradycyjnym, a jednocześnie pojawiają się nowe, wymykające się starym, utartym schematom myślenia, zjawiska".

„Tym zjawiskom towarzyszy erozja architektury bezpieczeństwa europejskiego” - mówił, wskazując na kryzys UE jako instytucji, na tendencje izolacjonistyczne, których wyrazem jest Brexit, oraz na kwestionowanie porozumień dotyczących kontroli zbrojeń. „W tych warunkach potrzeba dialogu i wzmacniania współpracy w dziedzinie bezpieczeństwa jest pilniejsza niż kiedykolwiek wcześniej” - podkreślił.

W kontekście zagrożeń zewnętrznych mówił o „hybrydowych i propagandowych działaniach Rosji”, w trwającym konflikcie w Donbasie. „Postępuje destabilizacja na Bliskim Wschodzie i w Afryce Północnej. Skutkuje to potężną falą migracji. Kryzys spowodowany tą wielką presją migracyjną, z którą zmagają się teraz Europa, wymaga działań i zdecydowanej odpowiedzi” - ocenił. Do zagrożeń wewnętrznych zaliczył terroryzm.

„Mamy świadomość, że nikt nie ma gotowych rozwiązań, ale nie stać nas na pozostawanie biernymi. Potrzebna jest otwarta, merytoryczna, publiczna debata, która tworzy presję na władze polityczne” - zaznaczył.

W rozmowie z PAP Soloch podkreślił, że sojusznicy, w tym wojskowi amerykańscy, z którymi ostatnio rozmawiał, poważnie traktują nowe zagrożenia, np. groźbę cyberataku. „Mają świadomość, że cyberatak może spowodować równie potężne straty, również w ludziach, jak uderzenie kinetyczne środkami konwencjonalnymi” - powiedział.

Wicepremier Mateusz Morawiecki zaproponował wyłączenie wydatków obronnych z deficytu według kryteriów konwergencji z Maastricht.

„Zastanawiam się, jaka powinna być odpowiedź na te niespokojne, dzisiejsze czasy, ma te niedoskonałości po stronie strategii i niedostatki po stronie potencjału” - powiedział Morawiecki, dodając, że „Europa, cały świat, państwa NATO, „pogrążone są cały czas w lekko pełzającym kryzysie” od czasu kryzysu lat 2007-2008.

„Warto moim zdaniem zastanowić się, czy podjąć te głosy, które napływają w przestrzeni publicznej (...) czy nie warto postawić na wspólną politykę obroną, która byłaby częścią mechanizmu obronnego NATO” - mówił Morawiecki.

„Taką refleksją chcę się podzielić - czy nie warto zmienić mechanizmów kryterium konwergencji z Maastricht,

zmienić mechanizmów Paktu o Stabilności i Paktu związanego z procedurą nadmiernego deficytu, tak, żeby wydatki na politykę obronną były ujęte w inną formułę, ujęte poza nawias. Po to, żeby móc bezpośrednio tworzyć przestrzeń wydatków obronnych, w dużo wyższym zakresie” - powiedział Morawiecki. Dałoby to - ocenił - „impuls fiskalny”, który nie byłby „skierowany wyłącznie na konsumpcję, ale byłby impulsem, który z jednej strony wzmacnia nasze bezpieczeństwo, a z drugiej strony buduje, pomaga tworzyć nowoczesne technologie w obszarze cyfrowym”.

Tematy zorganizowanego po raz trzeci Warsaw Security Forum to m.in. NATO po szczycie w Warszawie, bezpieczeństwo cybernetyczne, europejska obrona przeciwraкетowa, a także bezpieczeństwo ekonomiczne i finansowe. Warsaw Security Forum (WSF) - to coroczna międzynarodowa konferencja, organizowana przez Fundację im. Kazimierza Pułaskiego.

Podczas forum Polska Grupa Zbrojeniowa i szwedzki koncern zbrojeniowy Saab podpisały porozumienie w sprawie możliwej współpracy przy budowie okrętów dla polskiej Marynarki Wojennej dla klientów z innych krajów. Na początku roku obie firmy podpisały list intencyjny w tej sprawie. Prezes PGZ Arkadiusz Siwko podkreślił, że bezpieczeństwo morskie to jeden z głównych kierunków działań Grupy, wynikający z planu modernizacji technicznej.

Prezes Saab Kockums Gunnar Wieslander zapewnił, że partnerstwo w projektach zbrojeniowych pozwoli przygotować możliwie najlepszą ofertę przemysłową dla Polski.

Polska Marynarka Wojenna posiada m. in. pociski RBS15 Mk3 i radary Sea Giraffe produkcji Saaba. Szwedzi deklarują gotowość zaoferowania Polsce m. in. okrętów podwodnych; w ramach programu Orka Polska przed kilku laty ogłosiła zamiar zakupu trzech tego typu jednostek. Plan modernizacji zakłada także nabycie okrętów nawodnych.(PAP)

*Źródło: PAP*

---

[Tweetnij](#)